<sup>18</sup> Ashburnham 190 reads, "et gloriose virginis semper eius matris et sanctorum apostolorum Petri et Pauli et beatissimi patris nostri Francisci ad considerationem evangelicorum virorum . . ."; Ashburnham 191 has merely,

"ac patris nostri Francisci ad consolationem evangelicorum virorum"; Canon. Misc. 37 closes, "et virginis gloriose ac beato patris nostri Francisci et ecclesie dei honorem pro evangelicis viris."

precipue sed sub custodia crucifixi servetur viris ewangelicis in tempore necessitatis."

Venice, S. Marco fondo antico, cod. lat. 323 (Valentinelli, XVI, 5), fols. 114v-119r. After the titulus, reproduced below, comes a briefer Prohemium than in the other MSS and with a different incipit, "Volo revelare lapidem . . . / . . . Explicit liber lucis magisterii . . . editus ab egregio philosopho divinitus illustrato Iohanne de Ruppascissa ordinis minorum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXX<sup>o</sup> et die xvii mensis octobris." This manuscript is a short version of the *Liber lucis* as printed in Zetzner, III (1613), 179-188; III (1659), 189-197 and 284-291, but there is a still more abbreviated version at fols. 185v-186v of the same manuscript. At fols. 185v-186v occurs an abbreviated form of the seven operations of the *Liber lucis*: "Incipit liber magisterii perfectionis veri lapidis philosophorum. In nomine domini Amen. Recipe sal petrum et vitrioli . . . / . . . elixir rubeum vel album suppositum. Explicit tractatulus magistri Iohannis de Rube-cisse faciens rosas albas et rubeas extractus breviter ex libris philosophorum. Et vocatur liber rosarius philosophorum."

BL Ashmole 1423-V, pp. 68-77. This is a late copy of the closing sixteenth century but presents some interesting variations. "Johannes de Rupiscissa practica quarta die mensis octobris anno domini 1350. Ad sublimandum maximam inopiam et paupertatem sancti et electi dei . . . / . . . cui sit honor et fortitudo et gloria et imperium in secula seculorum amen amen amen. Explicit Veritas huius artis per Iohannem de Rupiscissa anno domini 1350 mensis octobris quarto die." In this MS there are only six *Operationes*, the fourth and fifth being included in very condensed form under the *Tertia operatio* and the *Quarta operatio* being that usually numbered six. The catalogue of Ashmolean MSS does not identify this *Practica* with the *Liber lucis*.

Vatican Palat. 1330, mostly about 1463 A.D., paper, fols. 111v-117r (119v-125r), "Hic incipit prologus libri Iohannis de Rupecissa in arte alchemica et in philosophia naturali magister maximus. Consideravi tribulationes electorum . . . / . . . sic partes in partes mutantur usque in infinitum. Explicit liber lucis magisterii magni editus ab egregio philosopho divinitus illustrato fratre Iohanne de Rupecissa qui sub custodia crucifixi servetur."

BN nouv. acq. français 4141, 15th century, fols. 29r-38v. "Incipit liber fratris Iohannis de Rupecisa qui dicitur liber lucis et tribulationis. Consideravimus magnas tribulationes . . . / . . . Cui est

honor et gloria et imperium per omnia secula seculorum, Amen. Explicit liber lucis et tribulationis editus per fratrem Iohannem de Rupecisa. Deo gratias." This MS seems a very careless copy—*Ianus* for *annis*, *fructibus* for *fluctibus*, etc.—from an original of considerable independent value.

Cassel Chem. Fol. 10, 15th century, fols. 26r-29v: "Incipit alius tractatus Iohannis de Cappacissa. Consideravi tribulationes electorum . . . / . . . et corrupta facere materiam puram. Explicit tractatus Iohannis de Cappacissa de lapide philosophorum."

Florence Riccard. 925 (L.III.xxviii; Lami, p. 248), De lapide philosophorum seu liber lucis. Commentarium super librum eiusdem de quinta essentia.

Titulus from BN nouv. acq. français 4141, fol. 29r.

Incipit liber fratris Iohannis de Rupecisa qui dicitur liber lucis et tribulationis.

Titulus from the Venice and Klagenfurt MSS.

Incipit liber magisterii confectionis veri lapidis philosophorum clare et absque quacumque palliatione editus per fratrem Iohannem de Rupascissa<sup>1</sup> ordinis minorum virum utique a deo illustratum quem libellum composuit ad sublevendas<sup>2</sup> inopias pape et cleri tempore future tribulationis ecclesie eram<sup>3</sup> (?) divina premonitus revelatione.

Brief opening, found only in the Venice MS.

Prohemium. Volo revelare lapidem maximum philosophorum ad lunam et ad solem ad album et ad rubeum ad aurum et argentum clarissime contra modum philosophorum qui ante me fuerunt qui tanta invidia percussi leguntur ut propriis filiis celarent. Et quia non est intentionis mee probative ad recitationem verborum vel impugnative procedere sed tantum simplici recitatione verborum sacrosanctam generalem ecclesiam doctrina et experimento fideliter informare obmissis contentionibus ad propositum summatim et in brevitate accedo.

Sequitur de prima operatione ad sublimationem.

<sup>1</sup> *Magistrum Iohannem de Rupescissa* in Klagenfurt MS.

<sup>2</sup> *Sublimandas* in Klagenfurt MS.

<sup>3</sup> *Etiā ad hoc* in Klagenfurt MS.

Prima operatio. Natura seu materia lapidis est res vilis pretii ubique reperibilis quia est aqua viscosa . . . etc. as in the other MSS.

Another brief opening from Ashmole 1423-V.

Ad sublimandum maximam inopiam et paupertatem sancti et electi dei quibus datum est misterium noscere veritatis sine parabolis lapidem philosophorum maximum ad lunam et ad solem ad album et ad rubeum volo dicere et ad argentum et aurum clarissime revelabo contra morem philosophorum qui ante fuerint qui tanta invidia fuerint repleta (*sic*) ut propriis filiis veritatem celarent.

Opening passage from the other manuscripts.

Consideravi tribulationes<sup>4</sup> electorum in (sacro) sancto ewangelio<sup>5</sup> prophetatas a christo maxime tribulationes temporum antichristi instare in annis<sup>6</sup> quibus est sacrosancta ecclesia universalis romana hoc dubium<sup>7</sup> plurimum affligenda et ad montes fuganda et certe per tyrannos omnibus divitiis temporalibus spolianda in successu temporis.<sup>8</sup> Sed licet iactetur<sup>9</sup> in validis fluctibus Petri navicula est tamen liberanda in fine dierum domina generalis. Quapropter ad sublevandam gravem inopiam et paupertatem futuram populi sancti et electi dei quibus datum est noscere misterium veritatis sine parabolis lapidem maximum philosophorum ad lunam et ad solem, ad album et ad rubeum volo dicere ad argentum et ad aurum clarissime revelabo contra morem philosophorum qui ante me fuerunt qui tanta invidia percussi leguntur ut propriis filiis celaverunt veritatem. Et quia non est intentionis mee probatione aut recitatione aut impugnatione probare sed tantum sub simplici narratione verborum sacrosanctam romanam ecclesiam de veritate exprimendo et fideliter probando informare omissis contentionibus ad praxim summatim et breviter accedo.<sup>10</sup>

Materia lapidis est res una vilis pretii ubique reperibilis quia est aqua viscosa scilicet argentum vivum commune sicut extrahitur a terra . . . etc.

<sup>4</sup> *Consideravimus magnas tribulationes*, BN nouv. acq. français 4141. <sup>5</sup> *Iacture mihi*, in BN nouv. acq. français 4141.

<sup>6</sup> *Sacrosancta ecclesia* in the Klagenfurt MS. <sup>10</sup> An abbreviated version of this paragraph, beginning "Primo consideravi futura tempora . . ." opens the version of the *Liber lucis* printed in Zetzner,

<sup>7</sup> *Hoc dubium*, BN nouv. acq. français 4141.

<sup>8</sup> *Hoc dubium*, omitted in BN nouv. acq. français 4141.

<sup>9</sup> *Spolianda in brevi*, in BN nouv. acq. français 4141.

*Theatrum chemicum*, III (1659), 284. It is omitted in the other version printed *ibid.*, p. 189.

In Vatican Palat. 1330, fols. 111v-112r (119v-120r), this opening passage is somewhat fuller:

Consideravi tribulationes electorum in sacrosancta ecclesia a Christo prophetatas maxime antichristi tempore tam mistici quam realis et vere satis cito iustitie videtur et quasi in ianuis nisi deus pro consolatione bonorum et correctione malorum velit tempus cum possit misericorditer prorogare. In quibus est sacrosancta universalis ecclesia Romana nulli dubium plurimum aff(1)igendo et certe per tyrannos omnibus divitiis temporalibus in brevi spolianda. Sed licet iactura in validis fluctibus Petri navicula tamen liberanda est in fine tribulationis dierum differentia (?) generali. Quapropter ad sublevandam inopiam et paupertatem populi sancti et electorum dei quibus datum est noscere misterium veritatis sine palliatione lapidis maxime philosophorum ad solem et (fol. 112r) ad lunam clarissime revelabo contra morem philosophorum qui ante me fuerunt qui tanta invidia percussi leguntur ut propriis filiis celaverunt. Et quia non est intentionis mee ut recitem aut impugnative procedam sed tantum simpliciter verbis planis sacrosanc-tam ecclesiam generalem doctrina et experimento informare obmissis contentionibus ad oppositum summam in brevitate accedo.